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Presne túto vzdiale–
nosť dvakrát absol-
vovali  začiatkom 

tohto mesiaca starosta Rače 
Ján Zvonár a prednostka 
MÚ Dagmar Kramplová. 
Obaja boli hosťami starostu  
stredotalianskeho mestečka 
Priverno, ktoré má pre 
niektoré európske mestá 
prívlastok – partnerské. Pri 
príležitosti tohtoročných 
osláv pamiatky patróna 
mesta sv. Tomáša Akvin-
ského sa tu stretli predstavitelia partner-
ských miest z Nemecka, Česka, Poľska  
a Portugalska, aby spečatili vzájomnú 
spoluprácu. Slávnostný akt sa udial na  
zasadnutí Mestskej rady, ktoré dopĺňala 
aj konferencia na medzinárodnej úrovni – 
Politika ako spoločné dobro. Myšlienku 
spoločného dobra podporil napr. aj Prezi-
dent Európskeho parlamentu Hans-Gert 
Pöttering. Starosta Priverna Umberto 
Macci sa osobitne poďakoval slovenskému 
veľvyslancovi v Taliansku Stanislavovi 
Vallovi za jeho podporu vízie politiky, ako 
spoločného dobra v celej únii.

„Je aj naším cieľom  
stretávať sa, aby sme 
lepšie pochopili to, 
čo majú naše regióny 
spoločné alebo čo by 
nás mohlo ešte viac 
spájať. Priverno je ty–
pické talianske mesto, 

ktoré charakterizujú starobylé uličky, kde 
sa dve autá ledva vyhnú, hlasitá vrava, 
historické stavby a veľmi pekná príroda. 
Neobišla  ho taktiež dynamická moderná 
výstavba, ktorá tvorí akoby prstenec sta- 
vieb okolo  historického mesta.  Možno i neveľká 
vzdialenosť od mora dáva tomuto regiónu 

šancu rozvíjať cestovný ruch – a práve 
turizmus, spolu so školským systémom  
a samozrejme gastronómiou, vidíme ako 
možné oblasti našej vzájomnej, budúcej 
aktívnej spolupráce.“ Aspoň takto stručne 
zhodnotila svoje prvé dojmy z návštevy 
prednostka úradu Dagmar Kramplová. 
Starosta Ján Zvonár 
zdôraznil, že „každá 
takáto návšteva je 
obohacujúca a mo-
tivujúca. Nie je to 
zbytočná investícia, 
práve naopak, môže 
poslúžiť ako pevný 
základ dobrej a per–
spektívnej  spolupráce. Treba len vylúpnuť 
to kvalitné a to čo je pre obe strany mo-
tivujúce a inšpirujúce, preto nič neod–
mietame, ale hľadáme. Aj v tom vidíme 
zmysel partnerstva.“

Je len samozrejmé, že počas návštevy 
nechýbal ani  zaujímavý kultúrny prog–
ram s ochutnávkou miestnych špecialít. 
Počasie začiatkom marca pobytu neprialo, 
ale verme, že priať bude tohtoročnému 
jesennému vinobraniu v Rači, na ktorom 
s najväčšou pravdepodobnosťou hostí  
z Priverna privítame.     Martin Bartišek 

O čare lesov
V jarnom období, keď sa na stromoch objavia 

prvé listy, si akosi viac uvedomíme, že žijeme ob-
klopení prírodou a vyberáme sa na vychádzky do 
lesa. V okolí Bratislavy rastú krásne listnaté lesy, 
prevažne sú to dubovo bukové a bukovo dubové 
lesné porasty s prímesou javora, hrabu, lipy, bres-
ta, vŕby a brezy. Vyskytujú sa aj ihličnaté dreviny 
najmä smrek, borovica, smrekovec a jedľa. 
Vhodnou výsadbou a kombináciou spomínaných 
drevín sa dajú dosiahnuť utešené, oku lahodiace 
estetické kompozície tvarov a farieb.

Lesy sú významnou zložkou životného pros-
tredia. Okrem produkcie dreva plnia mnohé iné 
celospoločenské funkcie. Je to napríklad ochrana 
pôdy pred eróziou, regulácia plynulého odtoku 
vody z územia, alebo zdravotná a rekreačná funk-
cia. Lesy sú biotopom rozmanitých druhov ras-
tlín a živočíchov, ktoré sa navzájom ovplyvňujú 
a doplňujú. Niektoré živočíchy sú ľahko 
pozorovateľné, aktívne sú počas denného svetla, 
iné, naopak, sú aktívne iba v noci, z toho dôvodu 
unikajú pozornosti ľudí. To ale neznamená, že by 
v lese neboli. Sú tam, iba  za denného svetla oddy-
chujú a je veľmi dôležité aby sme ich nerušili.

S mestom bezprostredne susedí lesopark. Sú 
to lesy osobitného určenia - takzvané prímestské 
rekreačné lesy - v zmysle zákona Národnej rady 
Slovenskej republiky č. 326/2005 Z. z. Bratislavský 
lesopark je vybavený hustou sieťou ciest a chod-
níkov slúžiacich návštevníkom na pohodlné pre-
suny lesom. Popri cestách, chodníkoch a lúkach 
sú osadené altánky a stoly s lavicami, kde si una–
vený turista môže oddýchnuť a občerstviť sa. Na 
vyhradených miestach je možné založiť malý ohník 
na opekanie. Pri stavebne upravených prameňoch 
opatrených šindľovými strieškami je možné uhasiť 
si smäd. Fyzicky zdatnejší rekreanti využívajú les–
né cesty na jazdu prírodou na bicykli. Do lesa je 
zakázané vchádzať motorovými vozidlami. 

V osobitných prípadoch, napríklad pri sku-
pinových podujatiach v prírode, je možné na 
dovoz občerstvenia, alebo športového náradia 
použiť automobil s povolením na vjazd, ktorý si 
možno zapožičať od Mestských lesov v Bratis-
lave, Cesta mládeže 4. 

Návštevníci lesa sú povinní správať sa v les–
nom prostredí ohľaduplne k lesným rastlinám  
a živočíchom, udržiavať čistotu a poriadok a byť 
tolerantní k ostatným návštevníkom lesa.

Les nám potom takúto ohľaduplnosť stoná-
sobne vráti.      Rudolf Ivičič

Do Priverna je 1500 kilometrov

..

Foto: archív

Kláštor sv. Tomáša Akvinského Fossanova v Priverne

Mestská časť Bratislava-Rača v zmysle § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o 
výkone práce vo verejnom záujme v znení zmien a doplnkov vyhlasuje výberové konanie

na obsadenie funkcie vedúceho  ekonomického oddelenia.
Žiadosť môžu podať záujemcovia na adresu: Mestská časť Bratislava-Rača, Kubačova 
ul. č. 21, 831 06 Bratislava, alebo doručiť do podateľne miestneho úradu najneskôr 
do 11. 4. 2008. Bližšie informácie sú uvedené na web-stránke www.raca.sk
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Možno aj tvorca 
najväčších filmových 
hororov Alfred Hitchcock 
by sa čudoval, keby v 
polovici februára zavítal 
na Račiansky cintorín.  
Na vrchu kontajnera na 
odpad boli len tak po-
hodené ostatky z hrobu. 
Údajne išlo o tlejúce 
organické zvyšky, ko-
sti, ale aj kúsky ošatenia.  
Odkiaľ sa tam vzali? 

Najskôr sme zatelefonovali do mestskej 
príspevkovej organizácie Pohrebníctva 
mesta Bratislavy Marianum, kde sme sa 
dozvedeli, že táto udalosť sa stala v časti 
cintorína, ktorý spravuje rímsko-katolícka 
cirkev a jej administrátorom je dôstojný 
pán Kohútek. Ten je však dlhodobo na 
liečení.  Nakoniec sa podujal zaviesť nás na 
miesto Ing. Marián Grach, vedúci strediska 
103 10. „Na túto skutočnosť nás upozornila 
správkyňa našej časti Račianskeho cintorína 
pani Vargová, ktorá sa pri bežnej kontrole 
dodržiavania poriadku a čistoty pri vyko-
pávaní jamy na nový pohreb, zaujímala aj o 
stav naplnenosti kontajnera na odpad a našla 
ostatky.“ Ako sme zistili, v tom čase tam pri–
pravovali pohreb pracovníci pohrebnej služby 
Pieta, ktorí vraj pri vykopaní hrobu nara-
zili na tlejúce ostatky pochovaného človeka  
minimálne pred desiatimi rokmi. Namiesto toho, 
aby ich, ako je v pohrebníctve zvykom, dali 
do nádoby, alebo do vreca a uložili pietnym 
spôsobom do osobitne vyhĺbeného priestoru 
na dne novo vykopanej hrobovej jamy, jed-
noducho ostatky pozbierali a údajne ich jed-
noducho vyhodili do kontajnera. „Minimálne 
tak porušili princípy etického kódexu pohreb-
níctva, nehovoriac o tom, že ľudsky to je 
veľmi nedôstojný postup,“ dodal Ing. Grach. 

„Ťažko si viem predstaviť, že by sa to stalo u 
nás.  Pre nás pracujú hrobári profesionáli, a 
to už roky, nemáme nejakú fluktuáciu, všetci 
sú vyškolení, vedia, čo sa patrí. Niečo iné je, 
keď sa napríklad vyhadzujú dosky zo starej 
rakvy, ale aj tie sa musia likvidovať pietnym 
spôsobom a nie jednoducho vyhadzovať.“ 
Tiež sme sa dozvedeli, že ak sa napríklad len 
ruší po štyridsiatich rokoch hrobové miesto, 
môže sa dať do užívania inej osobe. Rovnako 
v tomto prípade však pôvodné ostatky musia 
byť zachované na tom istom mieste, alebo 
exhumované a prenesené do iného hrobové-
ho miesta, prípadne spopolnené a následne 
umiestnené v kolumbáriu, na urnovom  
mieste, alebo vsypané do zeme, prípadne 
rozptýlené, ale vždy pietnym spôsobom. 

O stanovisko sme požiadali aj Imricha 
Horvátha zo spoločnosti Pieta: „Podľa vy 
jadrenia našich pracovníkov, ktorí kopali hrob, 
v žiadnom prípade do kontajnera  nedali tle-
júce ostatky z predchádzajúceho pochova-
nia. Bola tam len urna, ktorú vrátili naspäť 
do hrobu. Pri kopaní boli aj pozostalí. 

V hrobe boli len malé kusy 
dosák z krytu, ktorý sa niekedy 
používal - teraz už len v nie–
ktorých častiach Slovenska sa 
dáva v niektorých prípadoch 
nad truhlu.V Bratislavských 
cintorínoch sa takéto kryty nad 

truhlu nepoužívajú, preto sa stalo, že pra-
covníci tieto malé kusy dosák dali do kontaj–
nera. Túto prácu títo ľudia vykonávajú roky 
a vedia, že všetko, čo je v hrobe sa tam aj 
musí vrátiť. Je preto nemožné, aby nezotleté 
pozostatky nosili cez celý cintorín, keď je 
jednoduchšie nájdené časti zakopať naspäť 
do hrobu, ako spravili aj s nájdenou urnou, 
čo povedali aj pozostalým.

Ihneď,  ako som sa to dozvedel, išiel som na 
cintorín, ale v kontajneri, okrem tých dosák 
som nič nenašiel. Pripomínam, že do tohoto 
kontajnera vyhadzujú odpadky aj kamenári. 
Oni pri kopaní základov zem vyhadzujú  do 
kontajnera, aj všetky veci čo vykopali. Naši 
pracovníci od hrobu nič neodnášajú.“

Čo k tomu dodať? Úsudok si vari urobí sám 
čitateľ. Jedno je zrejmé. Človek má v živote 
jedinú istotu - raz zomrie. To vôbec nie je 
pesimistické, veď kým sa tak stane, väčšina 
z nás môže prežiť krásne dlhé roky v šťastí 
a spokojnosti, až kým nepríde čas rozlúčiť 
sa s týmto svetom. A dôstojnú rozlúčku si 
skutočne zaslúži.                Oľga Janíková

l V nedeľu 9.marca praskala 
sála KS na Žarnovickej ulici vo 
švíkoch. Obdivovateľky prichádzali 
už hodinu pred koncertom, zvedavé, 
nedočkavé... Veď, kto by sa nechcel 
vrátiť do rokov svojej mladosti s 
nádhernými evergreenami Oľgy 
Szabovej a Dušana Grúňa? Známe 
melódie chytali za srdiečka, lákali 
k spevu... Koncert bol venovaný 
všetkým račianskym ženám k sviat–
ku MDŽ, známe melódie a kvietok na 
záver spríjemnili nedeľné popolud-

nie viac ako 140 ženám, ale i prí-
tomným galantným pánom. 
l Veselým programom detí z MŠ 
Pri Šajbách a kvetinkou boli ob-
darené aj všetky ženy v preplnených 
priestoroch KS Impulz 7. marca. 
l Už 5. marca si MDŽ pripomenuli 
členovia Klubu dôchodcov Rača. 
V KS na Žarnovickej sa ich zišlo 
vyše sedemdesiat. Oslavy pripravili 
muži. Postarali sa o občerstvenie, 
zaspievali a nechýbali ani kvietky 
pre ženy. Krásny program pri–

pravili pedagógovia a žiaci ZŠ 
na Vrbenského, ale aj spevácky 
krúžok klubu.
l V Krasňanskej besede sa 
stretli seniori nielen preto, aby 
oslávili MDŽ, ale si aj pripome–
nuli 20. výročie od vzniku klu-
bu hodnotením svojej činnosti. 
V slávnostnej časti vystúpili 
členovia speváckeho krúžku 
KD Rača a račiansky básnik 
Vladimír Ivanič. Účastníci zvolili 
nového predsedu KD Ing. Házyho, 
ktorý ocenil jubilantov a navrhol 
udeliť titul „Čestná predsedníčka“ 

pani Anke Cibulčíkovej, ktorá klub 
viedla celých 20 rokov. 
Eva Bielčíková, Soňa Poláková, 

Ing. Jozef Házy

Ani smrť si to nezaslúži

Foto: Jela Bérešová
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V Rači si vieme uctiť ženy...

Kontajner na cintoríne v deň 
prípravy pohrebu. Navrchu sú 
zvyšky z kopaného hrobu.

Čerstvý hrob sme nasní-
mali 27.2. teda približne 
týždeň po udalosti. Zo zeme 
vytŕčali zvyšky. Pohrebníci 
ich  ešte stále neodložili.
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Tento prívlastok naozaj 
nie je pritiahnutý za vlasy, 
ak zvážime, čo všetko má na 
starosti Oddelenie správy 
majetku. Budovy, byty, 
nebytové priestory, školy, 
garáže, pozemky, záhradky, 
rôzne povolenia, potvrdenia, 
znalecké posudky...

Celú pôsobnosť oddelenia 
sa mi pokúsil rozmeniť na 
drobné jeho vedúci Ing. Ivan 
Kalavský, PhD. a začal há-
dankou: „Postavíte panelák 
za sto miliónov, na dvanás-
tich poschodiach sa nachádza 
približne 50 bytov, koľko do 
tejto budovy za 40 rokov (lebo 
tak sa odhaduje životnosť) 
musíte vložiť na prevádzku?“ 
Predstavte si, že je to  päť až 
sedemkrát viac, čo je vyše 12 
miliónov korún ročne. A ak 
majiteľ stavbu neudržiava, 
náklady na prevádzku sa 
zvyšujú. Žiaľ, práve v Rači 
platí, že nehnuteľný maje-
tok, už prekročil svoju pláno-
vanú životnosť,  jeho hod-
nota je pomerne nízka a ani 
z prenájmu sa peniaze veľmi 
nehrnú. „Občania a ani po-
slanci často nechápu, že 
mestská časť vlastní objekty 
a pozemky v hodnote len 90 
miliónov. Vlastníkom ostat-
ných v hodnote 450 miliónov 
korún  je magistrát hlavného 
mesta, ktorý nám tento ma-
jetok zveril a my ho spravu-
jeme a prevádzkujeme. O jeho 
predaji rozhoduje primátor,“ 
upresňuje Kalavský. „Nám z 

toho vyplýva veľmi veľa po–
vinností a je potrebných veľa 
peňazí, ktoré nám tieto stavby 
neprinášajú. Najmä preto, 
že v minulosti 
boli uzatvorené 
nájomné zmluvy 
pre obec veľmi 
nevýhodné - na 
dobu určitú a za 
pomerne smiešne 
peniaze, ktoré 
nereagujú na 
zmeny na trhu a 
nezohľadňujú ani 
infláciu. Veď len 
vlani vzrástli ceny 
n e h n u t e ľ n o s t í 
o 26 percent a 
my sme stále na 
tej istej úrovni 
ako pred rokmi 
a podľa plat-
ných  zmlúv v takom stave 
ešte dlhé roky zastaneme“.  
Pred deviatimi pracovníkmi 
oddelenia teda stojí sizy–
fovská úloha - revidovať 
tieto zmluvy, pripravovať 
nové, prehodnocovať preda-
je, vysporadúvať  vlastnícke 
vzťahy a trvale optimalizovať 
náklady. „Hľadáme spô-
sob, aby sme pri spravovaní 
získali čo najviac prostried-
kov z prenájmu, predávali 
len ten majetok, ktorý nám 
nič neprináša a znižovali 
prevádzkové náklady čo 
najviac, ako je možné aj 
smerom k užívateľovi, teda 
napríklad aby šetrili ener-
giu aj vďaka novému kotlu a 

pod.,“ vysvetľuje Kalavský. 
Momentálne sa zaoberajú  
asi stovkou nevýhodných  
zmlúv, pripravujú nové zmluvy 
na prenájom garáží (doteraz 
za ne nájomcovia platili 5 Sk 
za štvorcový meter),  zvádza-
jú nekompromisné slovné 
súboje so záhradkármi, ktorí 
nechcú pochopiť, že pozem-
ky, na ktorých záhradkárčia 
patria obci a preto musia mať 
aj nájomné zmluvy a bude ich 
140. Na starosti majú aj pre- 
dajné miesta na hodoch a vino-
braní, čo je okolo 500 ďalších 
zmlúv. Naposledy dostali do 
vienka i 95 bytov s komplet-
nou starostlivosťou od pred-
pisu nájomného, údržby a 

zákonných predajov. 
„Pekným darčekom“ 
zo strany štátu bolo 
zverenie škôl a ma–
terských škôl. „Veľ–
mi nás mrzí, že im 
nemôžeme pomôcť. 
Každá z nich má už 
od 25 do 38 rokov, bu-
dovy by potrebovali  
„životabudičové“ in-
jekcie, ale obec na to 
skutočne nemá. Len 
na ZŠ na Tbiliskej 

ulici si 
rodičia dali urobiť 
odborný odhad  
na jej potrebnú 
opravu a ten pred-
stavuje 22 milió–
nov korún. My 
máme na všetky 
nehnuteľnosti pod- 
ľa plánu na tento 
rok 1,6 milióna,“ 
konštatuje vedú– 
ci oddelenia. Sa–
mozrejme, ma-
jetok zaujíma 
každého, aj toho, 
čo ho nemá a chce 
získať. „Ľudia sa 

k nám často chodia pýtať na 
objekty a pozemky, ktoré sú 
v prenájme, ale poskytovanie 
informácií o vlastníckych 
vzťahoch rieši kataster, my ich 
nedávame. Len v prípade, keď 
sme tam podieloví vlastníci. 
Chodia postupne za nami pre 
potvrdenia aj majitelia 2000 
bytov, ktoré v Rači kúpili  
za zvýhodnených podmienok v 
zmysle zákona 182/ 1993 Z.z., 
ale s tým, že s nimi desať ro–
kov nebudú disponovať. Táto 
lehota sa im končí, mnohí 
získané byty predávajú a 
potrebujú dokladovať „čisté“ 
vlastníctvo. 

Stále prijímame sťažnosti 
súvisiace s prevádzkou, je toho 
denne skutočne veľa. Snažíme 
sa pomôcť, ale v tomto prí-
pade naozaj sú rozhodujúce 
peniaze, ktorých nie je nazvyš. 
Preto sa budeme snažiť aj 
poslancov, ktorí o zmenách v 
rozpočte rozhodujú, reálne a 
pravdivo informovať nielen o 
tom ktoré objekty máme, ale i 
o tom v akom sú stave, aká je 
ich reálna hodnota, koľko nás 
stoja a kde treba investovať.“ 
uzatvára Kalavský.  

Oľga Janíková

Ing. Vojtech Nezhoda, správa majetku (objekty, pozemky)
Ing.Ján Jahodník, správa majetku (databázy, byty)
Pavel Štúrik,  správa nebytových priestorov 
Mária Slováčková, správa nebytových priestorov
Ingrid Gembická, inventarizácia, záložné práva k bytom
Anton Ďurčo,  správa tržnice, technická správa
Marián Horváth, BOZP, PO, revízie
Anna Šafáriková, správca objektu Impulz 

Agenda jednotlivých pracovníkov 
Oddelenia správy majetku

Kypiaci hrniec Predstavujeme vámOddelenie správy majetku MÚ BA - Račawww.raca.sk, tel.: 49 11 24 51 (-55)
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Nultý ročník 
sa otvorí znovu

Aj v šk. roku 2008/2009 zriaďuje 
ZŠ Hubeného nultý ročník. Deti, 
ktoré chcú byť doňho zapísané, musia 
spĺňať nasledovné podmienky:
1. K 1. septembru dosiahli fyzický vek 6 ro–
kov, pochádzajú zo sociálne znevýhodneného 
prostredia a nie je u nich vzhľadom na sociálne 
a jazykové prostredie predpoklad zvládnutia 
učiva 1. ročníka ZŠ za jeden šk. rok.
2. Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku 
nedosiahlo školskú spôsobilosť, riaditeľ 
ZŠ rozhodne o jeho zaradení do 0. 
ročníka, alebo o odklade začiatku povin-
nej školskej dochádzky o jeden školský 
rok, a to na základe žiadosti zákonného 
zástupcu, alebo po odporúčaní prak-
tického lekára pre deti a dorast, po-
radenského zariadenia, alebo na návrh 
riaditeľa predškolského zariadenia, ak 
ho dieťa navštevuje a to vždy so súhla-
som zákonného zástupcu dieťaťa.
3. Podmienkou je aj odborné psycho-
logické alebo špeciálno-pedagogické 
vyšetrenie na základe odporúčania pe–
dagóga pri zápise dieťaťa do 1. ročníka 
ZŠ. Absolvovanie nultého ročníka v 
základnej škole sa považuje za prvý rok 
plnenia povinnej školskej dochádzky.
Viac informácií na tel. č. 02/44883142

Patrilo by sa pre 
väčšinu z vás túto 

tajničku doplniť. Ne–
chcená je jednoducho 
roky nevyužívaná a toľko 
kritizovaná tržnica v 
Krasňanoch na Peknej 
ceste a to prekvapenie 
by malo nasledovať už o 
niekoľko dní. Z neútul-
ného betónového monštra 
tu vyrastá budúce, a 
verme, pohodové Štúdio 
chuti. Na neľahkú púť 
pretavenia vlastných gas-
tronomických predstáv 
až do reality sa podujal 
akademický sochár Jozef 
Šramka, ktorý má tržnicu 
v nájme.

V tržnici sme sa stretli 
počas jej prestavby, kde 
nebolo poriadne ani kam 
stúpiť, predháňali sa 
tu stavbári, elektrikári, 
ktorých postupne vytlačili 
ďalší remeselníci v snahe 
všetko stihnúť. Stáť so 
sochárom na stavenisku 
a hovoriť o gastronómii, 
uznáte sami, trochu ne–
všedná kombinácia.

„Všetko čo robím, tak 
robím naplno. Počas mojich 
výstav a návštev v zahraničí 
som priveľa času venoval 
návštevám gastronomických 
zariadení a prišiel som na to, 
že nie je treba nič kopírovať, 
stačí aj doma chodiť len s 
otvorenými očami. Navyše, 
v ateliéri som vždy rád aj 
varil...“ hovorí sochár. Tie 
oči treba mať ozaj otvorené, 

veď na chátrajúci objekt 
ho upozornil priateľ, ktorý 
prechádzal Krasňanmi. Z 
tržnice bude Štúdio chuti a 
za týmto názvom sa skrýva 
snaha v reštaurácii okrem 
iného aj ľudí priučiť vážiť 
si seba samého. Tiež kon-
zumácii jedál a nápojov 
venovať čas a pohodu v 
príjemnom prostredí. Tu 
nepôjde o konkurenciu 
rýchlemu občerstveniu, 
skôr o dlhodobejšie pôsobe-
nie smerom k zážitkovej 
gastronómii. Jednotlivé dni 
v týždni budú patriť degus-
táciám jedla, vín, či ovoc-
ných nápojov, ozvláštením 
by mali byť aj kultúrne ak-
tivity ako čítanie románov 
na pokračovanie, určite bude 
priestor pre spisovateľov a 
výtvarníkov a samozrejme 
aj hudobnú produkciu. A 
tá pravdepodobne poteší – 
džez a dychovka na terase 
budú lákadlom.

„Už aj preto, že som 
zameraný smerom k ume–
niu, budem sa snažiť o 
isté limitovanie nevkusu, 
ktorého je vôkol nás akosi 
priveľa. V prvom rade bu-
deme načúvať želaniam 
návštevníkov, tie budú 
smerodajné“ neskromne 
dodáva autor myšlienky.

V žiadnom prípade 
nechcem predbiehať, 
ale ak všetko dobre do–

padne, potom obyvatelia 
tejto časti Rače dostanú 
príjemný darček. Už dnes 
sa dá povedať, že nič ne-
bráni likvidácii susedia–
cich verejných toaliet, ktoré 
sa tiež hrdia dlhoročnou 
nefunkčnosťou a na ich  
mieste pribudne letná tera-
sa, a čo poteší vari najviac 
aj zimné, resp., vianočné 
minitrhy so stánkami. Ešte 
šťastie, že trhovnícke stoly 
nepadli za obeť vandalom a 
tie budú slúžiť trhovníkom.

Lenže nič sa nerodí ľahko 
a objekt z roku 1998 asi až 
teraz ožije. Prečo to vlastne 
všetko tak dlho trvalo?

„Nič nebolo na poriad-
ku a len 18 mesiacov nám 
trvalo, kým sme vybavili 
všetky povolenia na zmenu 
účelu využitia. Potom prišli 
voľby, čo nás zneistilo, ale 
dnes musím povedať, že sa 
všetko na dobré obrátilo, 
račiansky starosta Ján 
Zvonár aj poslanci pocho-
pili o čo nám ide a vyšli v 
ústrety, a čas sú peniaze. 
Otvoriť chceme začiatkom 
apríla a v to verím“ – zneli 
už takmer rozlúčkové slová 
Jozefa Šramku.

Očistil som si topánky od 
stavebného  prachu, podali 
sme si ruky a začal som sa 
tešiť, že betónové monštrum 
v Krasňanoch začne dýchať 
a žiť.       Martin Bartišek

Z nechcenej - prekvapenie

Materské školy 
počas letných prázdnin 2008 

Počas školských prázdnin môže riaditeľka 
MŠ - po súhlase zriaďovateľa a po preroko-
vaní s rodičmi - prevádzku prerušiť najmenej 
na tri týždne alebo obmedziť za predpokladu, 
že bude plne zabezpečené umiestnenie detí, 
ktorých rodičia v čase prerušenia prevádz-
ky majú záujem o náhradné predškolské 
zariadenie. Prerušenie alebo obmedzenie 
prevádzky cez letné prázdniny oznámi 
riaditeľka spravidla 2 mesiace vopred.

Poslanci 3. volebného obvodu pozývajú obyvateľov Krasňan na posla–
necký deň v pondelok 7. apríla 2008 o 18,00 h, kedy im môžu podávať návrhy na 
komplexné riešenie dopravnej situácie v „nových” Krasňanoch. 

Materská škola    Termín dovolenky
Cyprichova      14.07 – 23.08.2008
Gelnická      14.07 – 15.08.2008
Barónka                     14.07 – 01.09.2008
Tbiliská                     21.07 – 15.08.2008
Pri Šajbách      14.07 – 15.08.2008
Plickova                    14.07. – 28.08.2008

Foto:autor

Jozef Šramka
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g Kľúčom 
k otvoreniu 
finančných tokov smerom z 
mesta Bratislavy do Rače je 
rozpočet. Kde sa v rámci neho 
nachádza Rača?
- Vlani sme v tejto oblasti zazna-
menali prelom, keď aj vďaka tla–
ku poslancov sa pri schvaľovaní 
rozpočtu do roku 2010 výrazne 
zmenil spôsob prerozdeľovania 
financií. Rozhodujúcou sa stala 
transparentnosť – dnes každý vie, 
z akého objemu a aké percento 
MČ dostáva. Pani Dobrotková, 
ktorá bola členkou komisie, to 
úspešne presadzovala. Karty 
sú od začiatku jasne rozdané. 
To umožňuje následne pre MČ 
postaviť solídny rozpočet, ktorý 
nezávisí od toho, či na konci 
roka ešte nejaké peniaze prídu a 
treba ich narýchlo minúť. Aj na 
základe tlaku všetkých nás troch 
poslancov Rača získala v rámci 
prerozdeľovaného koláča viac, 
než by pôvodne matematicky 
vychádzalo. Osobne si cením aj 
ústretovosť najväčších MČ, ktoré 
relatívne o nejaké milióny prišli 
a tak pomohli ostatným, menším. 

g Doslova nekonečným príbe-
hom by sa mohli nazvať 
problémy okolo dopravy, ktoré 
najmä v Rači sú špecifické, lebo 
je odkázaná iba na električky. 
Stačí, že vypadne elektrický 
prúd a je odrezaná od sveta...
Dopravu nemožno „utiahnuť“ 
z predaja cestovných lístkov a 
električeniek. Dopravný podnik 
nasadzuje všetko čo má a hoci na-
plánované nákupy vozidiel sú už 
masívnejšie, treba aj vyraďovať, 
opravovať sa už všetko nedá. 
Žiaľ, nové spoje a hustejšie inter-
valy, prípadne celodenné nasade-
nie autobusov smerom do centra, 

sú nereálne. Predstavy všetkých 
MČ dopravný podnik spracoval 
a vyčíslil potrebu 2 miliárd na 
ich realizáciu. Tie však nie sú. 
Mesto sa bude snažiť aktivizovať 
zdroje na nákup dopravných 
prostriedkov. Uvažuje sa o nízko 
podlažných autobusoch, ktoré by 
posilnili spojenie s Petržalkou cez 
centrum aspoň v špičkách. Rača 
však potrebuje zlepšiť spojenie s 
Rendezom. Priebežne sa venu-
jeme aj kombinovanej doprave z 
Rendezu do Bratislavy.

g Napätá situácia však vzniká 
v Rači aj na cestách. Extrémne 
nebezpečná je napríklad aj 
križovatka Pri vinohradoch – 
Púchovská. Sú tam stále havárie, 
pretože osemdesiatkou sa rútiaci 
Pezinčania, či Jurčania nestačia 
pribrzdiť pred vychádzajúcimi 
autami a navyše musia dať aj 
prednosť električke...
To je moja „srdcová záležitosť“ a 
volebný sľub, pretože množstvo 
havárií volá po náprave. Po-
darilo sa nám presadiť na magis-
tráte vyše dva milióny na výkup 
pozemkov na križovatku, už sa 
to dostáva do štádia stavebného 
konania. Dúfam, že nebude 
trvať veľmi dlho. Problémom sa 
stáva aj parkovanie. Pán Házy 
napríklad upozornil na kamióny, 

ktoré parkujú pri Slovenskej 
Grafii na Peknej ceste. Podobná 
je však situácia aj v Petržalke pri 
Technopole a v iných MČ. Žiada 
si to komplexné riešenie. Ďalej 
upozornil na to, že v budúcnosti 
vznikne aj problém odbočenia do 
centra zo Slanca (ktorý nepatrí k 
Rači) cez Peknú cestu. Spolu os-
lovíme na magistráte aj na Novom 

Meste kom-
p e t e n t n ý c h 
ľudí, aby bola 

pre Slanec vybudovaná alter-
natívna cesta. 

g Ľudí vo všeobecnosti veľmi 
znepokojuje bezpečnosť. Jej 
zachovanie. Stále väčší význam 
majú pochôdzkari. V Rači je 
len jeden.
- Mesto prijalo nové zásady 
odmeňovania policajtov, ale aj 
nové zdroje na nábor policajtov 
najmä preto, lebo záujem o túto 
prácu zatiaľ neprevyšuje možnosti. 
Nemožno totiž prijať hocikoho – 
musí spĺňať odborné, ale aj psy-
chické predpoklady. MČ Rača 
poskytla pochôdzkarovi miestnosť 
a vybavenie, ale to všetko nestačí. 
Bolo by treba ďalších. Najlepšie 
však z našej lokality. Ak príde 
niekto z Kysúc či Svidníka, jedno-
ducho nie z Rače, jeho zoznáme-
nie sa s lokalitou je náročné. Ak 
nebude pracovať niekoľko rokov, 
náklady sa ani nevrátia. Platové 
podmienky sa zlepšujú, bolo by 
fajn, keby sa niekto z Rače so 
vzťahom k ozbrojeným zložkám 
prihlásil za policajta. 
 
g Račanov trápi aj komu-
nálny odpad, najmä odkedy 
OLO a.s. zrušila pravidelný 
odvoz nadrozmernejšieho od-
padu z domácností, ktorý ľudia 
vykladali k nádobám a pravi-
delne tak vyrobili skladisko.
Je zlé, že sa odpad hromadí, 
ale na druhej strane som rád, že 
mesto a OLO a.s. hľadajú nové 
riešenia, pretože na skládke nikto 
bývať nechce. Až do júla je pri–
pravených pre Bratislavu okolo 
1200 zvozov kontajnerov, ktoré 
budú rotovať po jednotlivých 
MČ. V Rači by ich malo byť do 
tridsať.          Oľga Janíková
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Poupratujme 
Raču na jar
Kontajnery budú pristavené 
na týchto miestach:
Rača 
4., 5. a 6. apríl 2008
Karpatské námestie 24, Pri 
vinohradoch 33, Alstrova – 
Jurkovičova, Novohorská 
12, Tbiliská (pod kotolňou), 
Gelnická 26, Ihrisková 
15, Oráčska 2, Rumunská 
10, Strelkova- Hybešova, 
Zvončekova – Popolná, Stu-
pavská – Pri kolíske.
Krasňany 
18., 19. a 20. apríl 2008
Kadnárova, 2, 52, 104, 
Hagarova 3, 17, Cyprichova 
3, 40, 72.
Rendez - Východné 
18., 19. a 20.apríl 2008
Pri Šajbách 26, Dopravná 10, 
19, 20, Šúrska, Na pasekách 8.
 
Kontajnery sú určené na 
veľkorozmerný odpad:
drevený a čalúnený nábytok, 
koberce, šatstvo, kovový 
šrot, drevený odpad a drobný 
stavebný odpad.
Do kontajnerov nepatrí: 
komunálny odpad, vyseparo-
vané komodity (PET fľaše, 
sklo, papier), biologicky 
rozložiteľný odpad, elektron-
ický odpad, nebezpečný od-
pad (autobatérie, chemikálie, 
oleje a iné).

Miestny úrad Bratislava   
–  Rača, Kubačova 21,
 oznamuje, že v dňoch

3. až 4. 5. 2008
sa uskutočnia v Rači

HODY  2008
Predaj miest pre stánky 

sa začína od 17. 4. 2008,
 možnosť rezervácie miest 
od 3. 4. 2008 za poplatok. 
Priniesť živnostenský list, 
pri potravinách povolenie 

hygienika. Info osobne 
alebo tel. 49112452

Račianske žolíky v hre

Slovo poslanca
Poslanecký zbor mesta Bratislavy má osemdesiat členov a z 
toho traja sú z Rače: Ing. Milada Dobrotková, Ing. Jozef Házy 
a Ing. Peter Šinály. Je jasné, že nie je ľahké pre ktorúkoľvek zo 
sedemnástich mestských častí (MČ) niečo presadiť. Výhodou je, 
že nikto nemá majoritu, nerozhoduje ani veľkosť jednotlivých 
MČ, všetci poslanci sú rovnoprávni partneri a musia dospieť pri 
prerokovaní problémov k dohode. Nevýhodou je, že každá MČ si 
potrebuje prilepšiť a každému sa neujde rovnako. Ako nám pove–
dal Ing. Peter Šinály, preto sa naši zástupcovia v meste orientujú 
na najzávažnejšie problémy, čo v krátkom rozhovore spresnil.
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Vaše listy...
...nekončia v koši
Nespravodlivé obvinenie

V mesačníku Račiansky výber č. 1/2008 sme 
sa v tejto rubrike zaoberali sťažnosťou Ing. Ru-
dolfa Kloknera na nie celkom korektné sprá-
vanie sa pracovníkov firmy, ktorá má prenajaté 
priestory v budove MŠ na Tbiliskej ulici. Pou-
kazoval na nadmerné zaberanie parkovacích 
miest pre verejnosť práve firemnými vozidla-
mi, devastáciu priľahlých zelených plôch, tiež 
na vykonávanie drobných opráv vozidiel na 
verejnom priestranstve, pri ktorých dochádza k 
úniku ropných látok. Spoločne s pracovníkmi 
MÚ BA-Rača sme oslovili aj majiteľku pozem-
ku - riaditeľku MŠ, ktorá v písomnej reakcii na 
našu otázku nepriamo potvrdila isté problémy s 
nájomcom, prisľúbila, že situáciu bude riešiť. 

Redakcia uverejnila tieto informácie s dob–
rým úmyslom riešiť problém, čo je aj cieľom 
rubriky. Vedenie Dopravného záchranného 
systému Prima - Taxi, s.r.o, sa cítilo uverej–
nenými informáciami poškodené, pretože, ako 
uviedol v liste adresovanom redakcii konateľ 
Róbert Kučera, informácia bola nepravdivá 
a skresľujúca a nezakladala sa na pravde, 
takže ju považuje za poškodzujúcu dobré 
meno spoločnosti. Podnikol aj právne kroky. 
Následne došlo údajne k zmene stanoviska 
sťažovateľa, a tak sme vlastne na stránkach 
Račianskeho výberu v dobrom úmysle 
uverejnili niečo, čo sa nezakladá na pravde. 
Je nám úprimne ľúto, že sme dali priestor 
takejto nepravdivej informácii.                (r)

Potrebné informácie civilnej ochrany 
Mimoriadne udalosti ohrozujúce ži–

vot a zdravie obyvateľov môžu vzniknúť 
na území mestskej časti Bratislava-
Rača najmä v dôsledku priemyselnej 
činnosti, ktorú predstavujú výrobné a 
skladovateľské podniky, príp. čerpacie 
stanice pohonných látok.    

Pokiaľ by došlo k úniku nebezpečných 
látok, alebo k inej mimoriadnej udalos-
ti, obyvateľstvo je vyrozumievané o  
hroziacom nebezpečenstve  varovnými 
signálmi prostredníctvom sirén. 
Ak zaznie varovný signál:

 Všeobecné ohrozenie - 2 minútovým  
kolísavým tónom sirén pri bezprostrednom 
ohrození alebo vzniku mimoriadnej udalosti, 
ako aj pri možnosti jej rozšírenia  účinkami 
prírodných síl alebo  nebezpečných látok.

Ohrozenie vodou  -  6 minútovým  stálym 
tónom sirén pri ohrození ničivými účinkami 
vody.

Koniec ohrozenia -  2 minútovým stálym 
tónom sirén bez opakovania pri ukončení 
ohrozenia, alebo ukončení pôsobenia násled-
kov mimoriadnej udalosti.

Varovné signály a signál koniec ohroze-
nia sa dopĺňajú hovorenou informáciou 
prostredníctvom hromadných informačných 
prostriedkov /miesto, čas, druh ohrozenia, 
veľkosť ohrozeného územia, pokyny pre ko-
nanie obyvateľstva/.

Keď zaznie varovný signál sirény pri 

pobyte mimo budovu zachovajte rozvahu, 
zorientujte sa podľa situácie a rozhod-
nite sa pre opustenie priestoru ohrozeného 
nebezpečnou chemickou látkou. Ak sa na–
chádzate v smere vetra a ste v časovej tiesni, 
okamžite vyhľadajte ukrytie v budovách. Ak 
je možné zo zasiahnutého priestoru odísť, 
opúšťajte ho v smere kolmom na smer vet–
ra šíriaceho nebezpečnú látku. Po vstupe do 
budovy si ihneď dôkladne umyte ruky, tvár 
a iné nekryté časti tela, vypnite ventilačné 
a klimatizačné zariadenia,uzavrite a utesnite 
okná, dvere a ventilačné otvory (mokrými  
handrami, lepiacou páskou, fóliami, ige–
litom, penovou hmotou, tmelom a pod.),  
pripravte si nevyhnutnú zásobu pitnej a 
úžitkovej vody a potravín.

Preskúšanie prevádzkyschopnosti sys-
tému varovania sa vykonáva dvojminú-
tovým stálym tónom sirén, spravidla druhý 
piatok v mesiaci o 12,00 h., čomu pred-
chádza informovanie obyvateľov.

Už niekoľko rokov realizuje Policajný 
zbor na území Bratislavy úspešný pre-
ventívny projekt pre deti Póla radí deťom. 
Policajti ho naplno rozbehli a navštevujú aj 
račianske školské a predškolské zariadenia, 
ktoré prejavili záujem. Kým vlani 
sa do projektu na území okresu 
Bratislava III zapojilo sedem 
školských a predškolských zaria-
dení, v školskom roku 2007/2008 
by ich počet mal vzrásť na deväť. 

Projekt je určený pre 5 - 7 
ročné deti. Cieľom je odovzdať im vhod-
ným a pre ich vek primeraným spôsobom 
dôležité informácie týkajúce sa ich zdravia 
a bezpečnosti. 

Vzhľadom na rozsah tém, ktoré je potrebné s 
deťmi prejsť, je projekt rozdelený na dve stret-
nutia, pričom každé trvá cca 45 minút. V úvode 
dostávajú deti od policajta pracovný zošit a 
motivačný darček. Počas prvého stretnutia im 
poskytuje dôležité informácie o základných 
povinnostiach účastníkov cestnej premávky 

s dôrazom kladeným na chodcov a cyklistov, 
rozpráva sa s deťmi na tému čo je závislosť, 
ako sa správať na ulici voči cudzím ľuďom, čo 
je šikanovanie, ako sa správať, ak som doma 
sám. Na druhom stretnutí sa deti obozna-

mujú s prácou polície, dôležitými 
telefónnymi číslami, na ktoré môžu 
v prípade hroziaceho nebezpečenstva 
zavolať (158, 155, 150, 112) a na 
záver si môžu popozerať a chytiť do 
ruky policajnú výzbroj a výstroj. Deti 
aktívne pracujú s pracovným zošitom 

a riešia úlohy, ktoré sa v ňom nachádzajú. V 
zošite je veľa obrázkov, ktoré sa pri riešení 
úloh vyfarbujú, krúžkujú alebo škrtajú. Pre 
lepšie zapamätanie si dôležitých informácií 
slúžia deťom aj pekné básničky.

Policajný zbor realizáciou uvedeného 
projektu, ale aj iných preventívnych pro-
jektov ako napr. „Správaj sa normálne“, 
„Vieme, že“ a. i. dokazuje, že mu výchova 
a budúcnosť mladej generácie nie je vonkon-
com ľahostajná.                     (ln)

Mladé literárne talenty
Motto 55.ročníka literárnej časti medzinárodného 

projektu Európa v škole bolo Interkultúrny dialóg. 
Stanovené témy sa vzťahovali na kultúrne  pa–
miatky, a teda žiaci písali o našom dedičstve a o 
spoluvytváraní kultúry v  zjednotenej Európe. 

Svoj názor vyjadrovalo 641 žiakov ZŠ z nášho 
okresu veršami i prózou. Z literárnych žánrových 
foriem často využívali esej, rozprávku, reportáž a 
dokonca  i dramatický literárny žáner. Okresné kolo 
sa konalo 5.marca v ZŠ s MŠ v Bratislave – Vaj-
noroch. Porotu tvorili učitelia zo ZŠ Kalinčiakova, 
Riazanska, Sibírska a Osloboditeľská. Posudzova-
li 70 prác v 3 kategóriách a konštatovali, že úroveň 
prác bola rovnako kvalitná ako minulý rok.

Raču a Vajnory reprezentovalo 43 žiakov. A tak z 
19 ocenených bolo 12 práve z našich škôl.

K víťazom jednotlivých kategórií patria: Vero–
nika Tkáčová,  Dorota Palicová, Viktor Fudala, 
Slávka Korčeková, Michal Pročko zo ZŠ s MŠ 
Plickova 9, Melina Galojan, Ján Welnitz zo  ZŠ 
Tbiliská, Zuzana Vidová, Daniela Dräxlerová, 
Kristína Kminiaková zo ZŠ s MŠ Osloboditeľská 
1, Petra Kyvalská, Karin Brániková zo ZŠ Jána 
Pavla II.                    Mgr. Žišková

Prevencia zapustila korene

Margita Somorovská, 
referát krízového riadenia 
MÚ BA - Rača
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„My poznáme len ženy pekné, alebo 
maximálne... neupravené.“ So 

šibalskými ohníkmi v očiach takto dopl-
nil oslovenie „Krásne dámy a páni“ pri 
príležitosti uvedenia do života zbierky bás-
ní Zrodený do smútku jej autor Vladimír 
Ivanič. Spoločenská sála na Žarnovickej uli-
ci takmer nestačila pritúliť všetkých, ktorí 
Mirkovu (lebo tak ho v Rači volajú) poéziu 
prišli vyprevadiť do sveta. Moderátorka 
Ľubica Šajdová si s úsmevom zaspomínala 
na prvé stretnutie s básnikom, keď v rozhlase 
pripravovali reláciu v račianskom nárečí o 
Rači. Pri jeho predstavovaní uviedla, že ju 
označil za najpôvabnejšiu ženu z rozhlasu. 
Bola na to pyšná až dovtedy, kým zistila, že 
pozná len ju. Vladimír Ivanič prináša medzi 
ľudí úsmev a málokto si uvedomí, že on 
sám dospel k nemu veľmi kľukatou a často 
smútkom zarúbanou cestou.

g Považujú vás za nestora račianskych 
básnikov...

- Ale prosím vás, veď viete, že dnes má už 
každý sopľoš 81 rokov!

g Musíte byť veľmi skromný človek, lebo 
som o vás v rôznych prameňoch našla len 
necelú jednu stránku, ale básní som našla 
podstatne viac.

- Každý sme takí, akí sme sa narodili a 
ako nás v mladosti ukovali. Škola samotná 
nestačí, základ musí byť v rodine. Všímam 
si, že dnes je bežné, keď sa ľudia ani ne–
pozdravia. To keby sa u nás stalo, tak mi otec 
odtrhne hlavu. A to mi zostalo, takže aj na 

ceste do kostola, nestačím kývať 
klobúkom a zdraviť. Nehanbím sa 
ani za to, že ženám pri pozdrave 
bozkávam ruku. Myslím si, že 
dnes chýba úcta k človeku. Kedysi 
bola samozrejmosťou, možno aj z 
nejakých obáv pred Bohom. Či v 
neho veríme, alebo nie, ľudí si treba 
vážiť, podobne aj rodičov a starších. 
Kedysi bol taký zvyk, že nie sused 
suseda, ale keď išli cudzí ľudia oko-
lo nášho plotu, volali sme ich nech 
idú okoštovať to naše... samozrejme, 
vínečko. Dnes je takmer každý dvor 
oplotený, zamknuté, božechráň, 
aby niekto zazvonil keď vysielajú 
telenovelu. Hosť bol vzácny a nie 
aby sme po chvíli pozerali žeby už 
odišiel.

g V prvej zbierke básní, Čriepky z domo–
viny, ktorú ste zostavili nielen zo svojich, 
ale aj z veršov ostatných račianskych bás-
nikov, ste sa vyznali k vzťahu k Rači, vi-
nohradom, prírode, ale i k priateľom, kole-
gom a v novej zbierke ste sa akoby otočili o 
stoosemdesiat stupňov. Je plná citov, lásky, 
vášne k ženám.

- Žena je najdokonalejší tvor na svete, vtip-
kári hovoria, že po mužovi, ale nie je to 
pravda. Zdá sa mi však, že v posledných 
rokoch akoby trochu spyšneli. Sú si vedomé 
svojho pôvabu i toho, že hýbu svetom. Keď 
chlap niektorej krásavici vyzná lásku a nájde 
horko ťažko slová, ona povie, že to už dáv-
no vie a muža tak zhodí. On sa jej vyznal 
zo svojich citov a ona to brala ako nejakú 
„srandičku“. City nie sú na smiech, sú na 
krásne rozdávanie šťastia. Pomáhajú robiť 
nielen človeka, ale aj svet lepším. 

g V živote ste robili všeličo. Pracovali 
ste ako technický úradník, ako člen pred-
stavenstva PPD Rača, naposledy ako 
zástupca starostu Miestneho úradu Rača, 
pôsobili ste od roku 1960 v Matici slov-
enskej. Kde sa vzala tá túžba formulovať 
svoje myšlienky do veršov?

- Básničky som písaval už ako gymnazi–
sta, chodil som aj recitovať a môj najväčší 
úspech bol, keď som skončil druhý za 

najlepším slovenským recitátorom všetkých 
čias Vilom Záborským. Riaditeľ školy chcel, 
aby som išiel za herca, ale triedny prišiel 
za mojimi rodičmi a „radil“ im: „Nepustite 
ho, sú to komedianti.“ Vtedy sa na umelcov 
pozeralo inak a moja prostá mama nechcela 
vidieť svoje dieťa nešťastné, tak mi umenie 
zakázali. Vybral som si  poľnohospodárstvo, 
no môj otec bol veľký slovenský národovec 
a priateľ Andreja Hlinku, tak ma pol roka 
pred skončením „vyliali“ a zakázali dokončiť 
školu kdekoľvek inde v republike. Určite tie 
korene smútku, ktorý sa vo mne ukladal boli 
tam. Hneď ma zobrali do vojny. Keď som 
prišiel domov, tak nás celú rodinu vyviezli 
do baní na práce, napriek tomu, že brat padol v 
povstaní. Ťažká irónia. Vtedy som povedal, že 
aj keď sa naučím žrať trávu, do bane nepôj-
dem, kým tam nebudú okná a nedá sa vetrať.  

g Ale napriek tomu ste nezatrpkli?

- Nie. Komunizmus prakticky padol, aj keď 
nie celkom, lebo tí istí sú aj dnes niekde na 
čele a sú boháči a my, ktorých ožobračili, 
sme aj žobrákmi zostali. Vždy som však 
tvrdil, že im nemali ubližovať a vešať ich, 
či zatvárať. Mali každému z nich dať tých 
1600 korún dôchodok, aký pridelili nám a 
nech si žijú. Nikdy som nechcel, aby zo mňa 
prýštil smútok, mám vyše 4 000 žartov, asi 
tri slušné a ostatné salónne (lebo sa môžu 
rozprávať len v salónoch) a keď sa ma tí, 
čo ma poslali do boja a do bane pýtali ako 
sa mám, cmukol som a s úsmevom povedal 
výborne. Nech si nemyslia, že ma dostali. 

g Celý život ste prežili v Rači, ktoré miesto 
máte najradšej?

- Ťažko povedať, lebo Rača bola všade krás-
na. Na jar kvitli vinohrady, potom jablone, 
hrušky, čerešne, broskyne a každý inou farbou 
- červenou, fialovou, nádhernou bielou a v po-

City nie sú na smiech

Krstnými rodičmi boli MUDr. Jana 
Radošinská (vľavo) a Martin Babjak, ktorý 
nielen zaspieval, ale aj s milým a vtipným ko-
mentárom prečítal ukážku z knižky. V strede 
moderátorka slávnosti Ľubica Šajdová. 

Vladimír Ivanič
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zadí les začal vyháňať prvé listy zelene, bučina, 
dubina, to bola nádhera, aj vôňa. Boli sme mladí 
a večer nás aj pätnásť zasadlo na priekopu do 
trávy a spievali sme slovenské piesne. Dnes 
mladí poznajú len anglické.
Nezabudnem, keď v sedemdesiatych rokoch boli 
tu v Bratislave americkí a kanadskí architekti. 
Obdivovali polohu, že je krásne orientovaná na 
juh, má obrovskú rieku, čo nemá každé mesto, 
nádherné lesy a radili, len nech si nedáme robiť 
výškové budovy. Len čo odišli, začali rásť ako 
huby po daždi. Žiaľ, spolužitie s prírodou archi-
tektom chýba. On si niečo predstaví a bude to 
presadzovať, či to zapadá do krajiny, alebo nie.

g Jedným z vašich blízkych priateľov bol 
básnik Ján Smrek a vtipkári vravia, že ste 
spolu držali krok nielen vo veršovaní, ale i 
v láske k vínku. Ktoré máte najradšej?

- Račiansku frankovku, keď je originál dob–
re urobená. Môj otec v 1946 roku vyhral 
prvú cenu spomedzi vín v republike. To víno 
malo vtedy objemových 14,83 alkoholu. Otec 
spomínal, že keď bol malý chlapec, nikdy sa 
nesladilo cukrom a jeden rok bolo také kyslé 
víno, že keď bol zlý, tak mu rodičia hrozili, 
že sa mu dajú z neho napiť, a tak sa radšej 
polepšil. Škoda, že sa dnes používa také 
množstvo chémie. Už koncom októbra je 
čisté vykvasené víno, ale to je ako keby z 
desaťročného dievčatka chceli urobiť mamu. 
To stále dievčatkom zostane. Víno musí 
dozrieť, mať svoj buket, arómu, skladbu. 
Keď ho nalejeme do pohára, musia sa potešiť 
oči , že je krásne, čisté, nos - ak krásne vonia, 
jazyk ocení chuť a skladbu a uši by nemali 
mať nič? Tak si treba štrngnúť, nech zazvoní.

g Čo považujete v živote za najdôležitejšie?

Som veľmi citlivý človek, najradšej mám 
knihu Henrika Sienkiewicza Potopa - časť 
trilógie - venuje sa vpádu Švédov. Čítal som 
ju 40 krát, ale stále ma to berie, nezdržím sa, 
aby mi nevypadli slzy z očí. To nie je len pár 
riadkov, ale tá poľská hrdosť, národné po–
vedomie, to sú veci, o ktorých sa mnohým 
dnes už ani nesníva a sú dôležité stále. No 
a potom je to spravodlivosť, čestnosť, dob–
rota, úcta k človeku a nevyvyšovanie sa. 
Neznášam to slovo celebrity, to mi pije krv.

Zhovárala sa Oľga Janíková

Šestnástny ročník 
PLESU OBYVATEĽOV RENDEZU

Piatok 15.2.2008 bol na 
Rendezi už priam tradičný 
historický deň, kedy sa tu 
schádzajú ľudia dobrej 
vôle, aby sa v rytme hudby 
a tanca na Plese obyvateľov 
Rendezu pozabávali až 
do rána bieleho. Napriek 
vzniknutým priestorovým 
problémom bolo rozhod-
nutie nás organizátorov z 
Realu Rendez jednoznačné 
a spontánne. Ples zorgani-
zujeme aj za cenu väčších 
organizačných nárokov, 
lebo vzácna možnosť Ren-
dezákov, spolu sa stretnúť, 
zabaviť sa takzvane „doma 
na Rendezi“ sú pre nás 
hodnotou, ktorú sme sa 
vždy snažili udržiavať 
a rozvíjať. Priestory 
kultúrneho strediska Im-

pulz sme spestrili deko-
ráciami z balónikov, 
lampiónov, aby to dýchalo 
plesovou atmosférou, pl-
nou pohody a rodinnej 
útulnosti. Ples otvorili or-
ganizátori z Realu a k pria–
niu dobrej nálady a zábavy 
sa pripojili aj starosta Rače 
Ján Zvonár s manželkou a 
prednostka MÚ Dagmar 
Kramplová s manželom, 
ktorí dostali poctu otvoriť 
Ples tancom. Do pomy-
selnej siene úcty a právo 
prvého tanca za prospešné 
aktivity pre Rendez dos-
tali pani Magda Rajtová s 
manželom, manželia Vr-
bovci a Pustaiovci, aby v 
rytme valčíka postupne 
vyzvali na parket všetkých 
plesajúcich hostí.

Polnočná tombola, to 
je symbol vyšperkovania 
Plesu, kde sponzori z 
Rendezu, Rače prejavujú 
svoju štedrosť a úctu voči 
obyvateľom Rendezu. 
Potom už len lahodiaca 
hudba skupiny Rytmik v 
štýle valčíka, ča-ča, disco, 
až do posledného tónu 
do 4,00 h, keď tanec na 
rozlúčku smutne oznamo–
val plesajúcim hosťom, 
že nádherné chvíle plesu 
roku 2008 sa končia. 

Vďaka patrí šatniar–
kam p. Schubertovej, 
Polakovičovej, servis-
nému zabezpečeniu ob-
sluhy pani Labaničovej a 
všetkým hosťom plesu, 
ktorí znovu dokázali, že 
Rendezáci sa vedia baviť 

skvele, na úrovni 
ako jedna rodina.

Na Ples obyvateľov 
Rendezu 2009 si 
vás dovoľujú opäť 
pozvať organizátori 
z Realu Rendez.

Sekerka Cyril,
Schubert Miroslav, 

Sekerková Iveta

Mestská časť 
Bratislava – Vajnory 
prijme do trvalého pracovného   

pomeru:

Referenta pre oblasť 
školstva

Tel. kontakt: 0911 22 60 55, 
lorencova@vajnory.sk. 

Technických pracovníkov 
na robotnícke práce

Kontakt: Ing. M. Poráziková, 
tel.: 0911 493 410

porazikova@vajnory.sk
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Prečo Barónka? 
Možno si túto otázku položil už nejeden hosť pekného ho-

tela v strede Rače a možno sa na to isté pýtajú aj návštevníci 
tradičných hodov či vinobrania, keď si všimnú názov jed-
nej z ulíc. Pritom netušia, že jej dal meno ten dom na rohu, 
chátrajúci, zošúverený, s vytlčenými oblokmi. A pritom – 
bolo by o čom hovoriť... 

Hľa, pálffyovský erb nad jeho priečelím - nájdete ho aj 
na hlavnom kríži na cintoríne i v kostole sv. Filipa a Jakuba 
na jednom z bočných oltárov, i na krypte pred sanktuáriom, 
kde je pochovaná aj jedna z bavorských princezien, dcéra 
bavorského kurfista Karola VII / kráľa Čiech 1741 – 1745 / 
Mária Jozefína, grófka z Hohenfelsu.

Poďme teda späť o pár storočí do r. 1635, kedy získava 
devínske panstvo a spolu s ním aj Raču gróf P. Pálfi z Erdődu. 
/ Vlastníctvo pozemkov pre malackú líniu pálfiovského rodu 
pretrvávalo až do prvej čsl. pozemkovej reformy/. Do dejín 
Rače vstúpilo viacero známych šľachtických rodov – Mar-
cholf, Bátori, Keglevič, Kolonich, Pálfi... Každý sa nejakým 
spôsobom zapísal do života jej obyvateľov. Kým gróf Sieg-
fried Kolonich, rytier Zlatej ostrohy a poradca kráľa Ma–
ximilána I, mal zásluhu na rozvoji evanjelickej cirkvi v obci, 
rod Pálfiovcov prispel ku katolíckym tradíciám, ale aj k 
udržaniu a rozvoju vinohradníckej profilácie Rače. Veď už 
k 1.1.1666 uzaviera so svojimi poddanými z Rače zmluvu, 
že smú dávky a roboty, stanovené urbárom, splácať v penia–
zoch. Tak im dal možnosť v lete odísť za prácou do žatvy na 
Žitný ostrov a vrátiť sa odtiaľ s dobrým zárobkom práve k 
oberačkám. 

Škoda, že sa nezachoval archív mestečka Rače a my môžeme 
len z ojedinelých písomných prameňov rekonštruovať tie 
dávne časy. Z nich vieme, že už v r. 1550 mala Rača farskú 
školu so správcom Jánom Wucke. Vieme, že sa formuly prí-
sah račianskych obecných hodnostárov odlišovali od bratis-
lavských, ale i vajnorských a lamačských. V Rači skladali 
prísahu: richtári, prísažní, vinohradnícky hospodár, vinár, 
obecní hospodári aj obecný sluha / kišbír/, t.j. sluha, bubeník 
a strážca v jednej osobe. Obecné písomnosti sa potvrdzovali 
obecnou pečaťou. Už z r. 1558 sa zachoval obraz malej 
pečate so siglami „WS“ a skríženým kopáčom a motykou 
pod nimi. Erb Rače na pečatidle je známy od r. 1605. 

Ale vráťme sa späť k Pálfiovcom. Gróf Mikuláš Pálffy, 
cisársky palatín, zabezpečil račianskym vínam cestu na trh 
do Rakúska a Sliezska, aj na stôl osvieteneckej panovníčky 
Márie Terézie. Táto r.1767 prijala delegáciu Račanov, vedenú 
farárom Pavlom Radočánim a vínu, čo jej darovali, udelila 
výsadné právo. Tak založila tradíciu Račianskej Frankovky. 
Pálfiovci aj po vydaní nového urbára /1768/ prenajímali 
mestečku Rači právo čapovať víno počas celého roka, teda 
i mimo obdobia, stanoveného urbárom. V čase urbárskej 
regulácie, nariadenej Máriou Teréziou, bola Rača najväčšou 
z obcí, patriacich dnes k Bratislave. Mala 229 poddanských 
domov, žilo v nej aj niekoľko šľachtických rodín. Okrem 
vinohradov patrilo k mestečku aj cca 80 ha lúk.

A čo Barónka? V tej barokovej budove z polovice 18. 
storočia priechodového typu bývala rodina baróna Né–
veryho. Na cintoríne ju dodnes pripomínajú dva pomníky 
z 19. storočia. Podľa farskej kroniky barónka Vilma Névery 
ve–novala kostolu v r. 1875 luster a v r. 1877 nový omšový  
misál. Ale prečo je na dome pálffyovský erb? Stálo by zato 
nájsť odpoveď na túto otázku skôr, ako z celej budovy 
zostanú len smutné ruiny.               Dobroslava Luknárová

Použitá literatúra: P.Dvořák: Zlatá kniha Bratislavy, 1995, 
J.Tibenský: Dejiny Slovenska Slovom i obrazom,  J. Podo-
lák: Rača, 1989, Ľ. Havlovič: Rača, 2002

Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže nášho 
mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V môžete do 
redakcie Račianskeho výberu doručiť  
viacerými spôsobmi:

l Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk 

Najskôr vyhodnotíme druhé kolo:
Všetky odpovede, ktoré ste nám doručili do redakcie boli správne. Vedeli ste, že na 

uverejnenej fotografii bola Kaplnka Svätej Anny a „biskup“ v račianskom nárečí je 
mäso z konca chrbta hydiny.

Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S.R.V. č.2 sa stali: Božena 
Holíková a Adela Hupková. Blahoželáme.

Vecné ceny si môžu vyzdvihnúť v redakcii Račiansky výber, Žarnovická ul. č. 7, Bratislava.

Súťaž S.RV. č. 3
1. Napíšte nám, aký objekt stál na 
tomto mieste v parčíku pri cintoríne až 
do roku 1999.
2. Čo v račianskom nárečí znamená 
slovo „fufňa“?

Zo všetkých, ktorí pošlú správne odpovede, 
vyžrebujeme dvoch výhercov, ktorí získajú 
vecné ceny: 1.balíček vitamínových produk-
tov, 2.balíček kozmetických prípravkov.
Na odpovede čakáme do 14. 4. 2008, výher-
cov uverejníme v apríli.

Súťaž Račianskeho Výberu

Veľká noc za nami – zvyklosti zostávajú
V Rači sa tradovalo, že velkí tídeň sa začínal jarným upratovaním a prísnym pôstom. 

Na Zelení štvrtek sa jedlo na obed ňeco zelené – špenát, šalát, hrášok a na kostole sa za-
vázali zvoni až do soboty rána. Na Velkí pátek sa nesmela vykonávať žiadna ťažká práca, 
nesmelo sa pracovať so zemou. Veľkonočnej sobote sa podľa cirkevnej tradície hovorilo 
Skríšeňí. Keď sa pri ranných bohoslužbách rozviazali zvony, ľudia bežali poumývať sa 
v potoku alebo pri studni, aby sa zbavili bolestí i rôznych neduhov. Večer chodievala po 
hlavnej ulici až ku kaplnke sv. Anny procesia. Po nej sa končil pôst, a tak sa na večeru v 
ten deň podávala varená šunka. Na Veľkonočnú nedeľu sa v katolíckom kostole posviacali 
jedlá, z nich musel ochutnať každý člen rodiny. Popoludní dzifčence zdobili vajíčka a 
krstné matky obdarovávali sladkosťami svoje krstniatka. Šibačku vo Veľkonočný ponde-
lok začínali mládenci už pred piatou hodinou ráno. Okrem obyčajných korbáčov nosila 
každá kompánija aj 2-3-metrový korbáč, lebo naň navštívené dievčiny uväzovali ozdobné 
stuhy. Šibať chodili aj menší chlapci, ale prv, ako navštívili kamarátky zo školy, zamierili 
ku svojim krstným mamám, lebo to bola najhlavňejší rodzina. A typická veršovanka? 

Šibi - ribi masné ribi, ot korbáča kus koláča,
dva vajíčka do košíčka, ešče k temu groš 
- už je teho dost.
Velkonočňí pondzelí plynulo v znamení rodinných 

návštev a večer končilo veselými tanečnými zába-
vami.

Veľká noc – v každej rodine má svoje miesto. Jedni 
ju vnímali predovšetkým cez prizmu svojho vierovyz-
nania, iní ako dni príjemného oddychu, vrátane jarnej 
turistiky, mnohí ako príležitosť rodinných návštev. Už 
nech to bude akékoľvek – v zmysle starých dobrých 
tradícií by mali zostať veľkonočné sviatky – o rodine. 
O dobrých vzťahoch medzi tými najbližšími.        (dl)

Ceny venuje Spoločnosť PHARIM Rača,

v Obchodnom centre Račan
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Kam za športom v apríli
l 5.4. Memoriál Vlastimila Ružičku - cyklistické pre-
teky, prezentácia od 9.00 - 9.30 v DD Račan
l 7.4, 14.4, 21.4, 28.4. Stolnotenisová liga - hala na 
Černockého ulici  15.00 -17.00
l 20.4. Crosss caunty club Krasňany
Futbal II. liga -Západ –  5.4. Rača - Púchov 15.30
19.4. Rača - N. Mesto  16.00       
30.4. Rača - Nemšová  16.00          
5.liga – BFZ 
12.4. Krasňany - Z. Bystrica 11.00
26.4. Krasňany – Volkswagen
Šachový klub Doprastav organizuje pre Bratislavčanov 
5.4. o 8,30 na Drieňovej ul. turnaj žiakov začiatočníkov. 
Viac na www.skdps.com.

Turnaj vo florbale ako sa patrí
KŠaŠ MÚ Bratislava Rača  pripravila 20.2. pre naše ZŠ florbalový turnaj, ktorý 

sa uskutočnil na ZŠ Osloboditeľská vo Vajnoroch. Chlapci sa od začiatku s vervou 
a nasadením pustili do vzájomného zápolenia a bolo vidno, že ich tento šport baví. 
Pekné akcie a množstvo gólov len zviditeľnilo družbu medzi našimi školami. Som rád 
že toto podujatie sa stretlo s príjemnou odozvou nielen u mladých športovcov, ale aj u 
pedagogických pracovníkov.
Výsledky: 1. Gymnázium školských bratov, 2. ZŠ Tbiliská, 3. Hubeného, 4. ZŠ 
s MŠ Osloboditeľská, 5. ZŠ s MŠ Plickova        Marek Povrazník

V sobotu 5.apríla sme pre Vás 
pripravili tradičné cyklistické podu-
jatie Memoriál Vlastimila Ružičku, 
nad ktorým prebral záštitu MÚ 
Bratislava – Rača spolu so Sloven-
ským cyklistickým zväzom a CK 
Inter – SC Bratislava.

Osobitne radi by sme privítali aj 
zástupcov detských kategórií.
Štart:10.00 h Popolná ul., 
Bratislava – Rača
Cieľ: Biely kríž dĺžka pretekov – 4.km. 
Deti 10 - 12 rokov majú skrátenú trasu 
s cieľom pod Slalomkou 0,8 km.
Prezentácia a kancelária preteku: 
5.4.v čase od 8.30 – 9.30 v KD Račan 
Štartujúci: Cyklisti na cestných a 
horských bicykloch s helmou

Kategórie a ceny:
10 – 12 rokov  3.vecné ceny, 
žiaci  3.vecné ceny, 
kadeti 300, 200, 100,- Sk, 
ženy 300, 200, 100,- Sk, 
juniori 300, 200, 100,- Sk, 
U 23 500, 300, 200,- Sk, 
24 – 30 rokov 500, 300, 200,- Sk,
31 – 40 rokov 400, 300, 200,- Sk,
41 – 50 rokov 400, 300, 200,- Sk,
51 – 60 rokov 400, 300, 200 ,- Sk, 
61 a viac 300, 200, 100,- Sk
Štartový poplatok: 0. – Sk
Informácie:  galik@cyklistikaszc.
sk – 0907 330 700 Pavol Gálik  
(riaditeľ pretekov) porvaznik@raca 
sk  - 02 49 21 27 13,  Mgr.Marek 
Porvazník (tajomník pretekov)

Stolnotenisová liga pre neregistrovaných 
KŠaŠ MÚ Bratislava Rača v spolupráci so stolnoteni–

sovým klubom MOSTEX Rača pokračuje v športových 
pondelkoch pre neregistrovaných hráčov do 15 rokov. 
Sme radi, že každý týždeň do stolnotenisovej ligy 
prichádza viac nadšencov. Keďže pre víťazov celej ligy 
sú pripravené pekné ceny, veríme že sa bude návštevnosť 
haly iba zvyšovať. 

Poradie po 4 kolách: 1. Kollár Lukáš 27b, 2. Séleš 
Tomáš 21b, 3. Belan Jakub 20 b, 4. Valo Brian 17 b, 5. 
Verdún Filip 14 b, 6. Fojtík Lukáš 9 b, 7. Bittner Tomáš, 
Gendiar Andrej 6 b, 9. Kovár Jozef , Jeleň František 5 b, 
11. Blaser Roman, Moravanský Jozef, Artman Patrik 4 
b, 14. Vymyslenický Andrej, Kravčík Igor 3 b, 16. Vlha 
Marek, Jelínek Marko 2 b,18. Kečkeš Martin 1b.   (mp)

Memoriál Vlastimila Ružičku
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STOLNÝ TENIS
Extraliga 
8.kolo: ŠKST – MOSTEX  8:2, 9. 
kolo: Ružomberok - MOSTEX  1:9, 
10. kolo:  MOSTEX – Nitra  8 : 6, 11. 
kolo:  MOSTEX – Topoľčany 10:0

BILIARD
Registrovaní hráči Lavos Liga: 1. 
Michal Fuka 22 b, 2. Štefan Jánoš 
14 b, 3. Matúš Kršek 13 b, 4.  Jakub 
Koniar  12 b, 5. Juro Holdoš 12 b, 6. 
Robo Kodaj 11 b, 7. Marek Harčárik 
9 b, 8. Marcel Machaj 9 bodov, 9. 
Tomáš Blaško 9 b
Neregistrovaní hráči: 1. Marek 
Saloš 18 b, 2. Lukáš Kováč 17 b, 3. 

Tomáš Ambra 15 b, 4. Luboš Pindiak 
13 b, 5. Viktor Puha 13 b, 6. Peter 
Didek 11 b, 7. Jaroslav Kern 9 b

POZEMNÝ HOKEJ
Halová liga muži: KPH  – ŠK 
Šenkvice  3:7, KPH – Holíč 3:3, KPH 
– Pezinok 7:5
Halová liga dorastenky: HOKO  
Zlaté Moravce  - KPH Rača A  0:6, 
KPH B – Zlaté Moravce:3:1, KPH A 
– KPH B 8:4

HOKEJBAL
16. kolo BABHL: OLYMP RAČA – 
HC ČUŇOVO 19:1, YMCA DNV – 
RAČISTORF 6:5

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

Lounský rodák začínal s 
cyklistikou ako trinásťročný, 
ešte predtým, než sa v roku 
1938 presťahoval na Sloven-
sko - do Rače (Račištorf). Prvý 
pretekársky bicykel si kúpil 
v roku 1941, o rok neskôr 
si oblieka dres CK Štefánik 
Račištorf a absolvoval úspešne 
prvé cyklistické zápolenia. V 
tom istom roku sa ako 
17-ročný junior zúčastnil 
na ťažkých etapových 
pretekoch Okolo Sloven-
skej republiky a neskôr 
sa stal víťazom junior-
skej kategórie republi–
kových majstrovstiev Na 
hradskej. V nasledujúcej 
sezóne vyhral aj medzi 
seniormi – na domácom 
okruhu v Rači. 

Talent Vlastimila Ružičku 
sa výrazne prejavoval. Domi-
noval v domácom peletóne na-
jmä v prvej polovici 50-tych 
rokov. Vavrínové vence „žal“ 
na republikových majstrovst-

vách a rôznych ďalších cestných 
pretekoch, napr. Na okruhu v 
Piešťanoch, Trenčíne, Žiline, 
ale aj na etapových pretekoch na 
slovenských cestách i ČSR. V 
roku 1950 sa stal vďaka svojej 
všestrannosti dokonca majstrom 
republiky v cyklokrose a v ro–
koch 1952 až 1954 bol držite–
ľom mnohých československých 

rekordov v jazde za motorovými 
vodičmi.  Cyklistika po oslo-
bodení na Slovensku napre-
dovala iba pomaly. No už v 
roku 1946 bol Vlastimil Ružička 

nominovaný do 
reprezentácie ČSR 
a o rok neskôr sa 
stal účastníkom 
MS vo Francúzsku. 
V rokoch 1950, 
1951, 1953, 1954 
a 1957 reprezen-
tuje na Pretekoch 
mieru. V dvanás-

tich etapách 
sa tešil z 
v í ť a z s t i e v. 
V celkovom 
hodnotení jed-
notlivcov bol 
najúspešnejší 
v roku 1950 – 
tretí a v roku 1954 – druhý. 
Okrem toho bol trikrát 
členom víťazného družstva 
ČSR. Jeho úspechy vyvolali 
na Slovensku veľký ohlas 

a záujem o cyklistiku, a mali 
značný vplyv na založenie pre-
tekov Okolo Slovenska v roku 
1954. 

Vlastimil Ružička mal veľa 
priateľov i medzi súpermi. V 
začiatkoch medzi nich patrili R. 
Krampl, K. Muller, K. Herceg. 
A. a J. Plišnákovci, A. Polakovič, 
F. Fekete, J. Ejen, J. Burza, G. 
Kováč a ďalší. V nasledujúcich 
rokoch Menshy, Javorka, Myšák, 
ale aj reprezentační kolegovia: 
Veselý, Cihlář, Krivka a mnohí 
ďalší. Vo všeobecnosti mal 
Ružička v cyklistických kruhoch 
povesť bojovníka s taktickou 
vyspelosťou, ktorý nepoznal 
únavu, bolesť, ani strach. 

Matka Vlastimila Ružičku 
sa dožila 99 rokov a posledné 
roky bola v penzióne Archa 
na Kramároch. Pri príležitosti 
výročia v r. roku 2001 ju 
navštívili predstavitelia MČ 
BA – Rača, ako aj zástupcovia 
Spolku vyslúžilých vojakov gen. 
M. R. Štefánika v Rači, kde bola 
riadnou členkou. O dva mesiace 
po našej návšteve zomrela.

Jozef Moravanský, 
predseda ZVV gen. M. R.

 Štefánika na Slovensku

Boli použité historické do-
kumenty uložené v Pamätnej 
sieni Zväzu vyslúžilých voja-
kov gen. M. R. Štefánika na 
Slovensku v Rači,  zápisnice zo 
zasadnutia Cyklistického klubu 
Štefánik Račištorf od roku 1929, 
propozície CK Štefánik Račištorf 
od roku 1927.

Kto bol Vlastimil Ružička?

Pred dvadsiatimi rokmi (6.5.1988) odhalili 
na budove kina Nádej túto pamätnú tabuľu.

Vlastimil Ružička

..
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Rôzne tváre únavy
Je jar a my najčastejšie hovoríme o únave. Dovoľte, 

aby som pojem „jarná únava“ rozviedla o trocha širší 
pohľad a napísala vám pár slov a informácií o novej diagnóze, ktorú uzna-
la aj Svetová zdravotnícka organizácia a nazvala ju Syndróm chronickej 
únavy.

Ide o ochorenie infekčno imunologického pôvodu. Za najpravdepodobnejšiu 
príčinu ochorenia sa považuje zatiaľ nezistená infekcia, ktorá vyvoláva kom-
plexnú poruchu imunity a zároveň diskrétne poškodí aj  centrálny nervový 
systém. Pacient s týmto ochorením  musí spĺňať základné kritériá:
1. únava alebo rýchla unaviteľnosť, ktorá trvá viac ako 6 mesiacov
2. zvýšené teploty, niekedy aj nad 38 C
3. bolesti svalov a kĺbov
4. bolesť hrdla
5. bolestivé lymfatické uzliny, často bolesti v podpazuší
6. extrémna únava po námahe, ktorá trvá viac ako 24 hodín
7. bolesti hlavy
8. nespavosť alebo naopak zvýšená spavosť

Ochorenie sa vyskytuje najčastejšie u ľudí pracujúcich v extrémnych pod-
mienkach, ťažko duševne pracujúcich, u ľudí vo vedúcich funkciách, ktorí 
pracujú nad rámec pracovného času, ale trpia ním aj matky na materskej 
dovolenke, ktoré musia zvládať deti, domácnosť, manžela a mnohokrát aj 
štúdium, tiež študenti, hlavne dievčatá s dobrým prospechom, ktoré prepínajú 
svoje sily štúdiom na prestížnych univerzitách. Začína sa nenápadne, mno-
hokrát sú to len bolesti hlavy, nespavosť, ale časom sa spektrum príznakov 
rozširuje. Pri odborných vyšetreniach často zistíme poruchu  bunkovej imuni-
ty. Okrem imunológa by mali zasiahnuť aj psychológ a psychiater. Pri liečbe 
odporúčajú aj vitamíny, probiotiká, stopové prvky. Veľmi dôležité krédo na-
koniec: naučme sa vedome relaxovať a uvedomme si, že aj oddych patrí k 
životu.

No a teraz trocha o „jarnej únave“. Na vine tohoto pocitu únavy je pok-
les hladiny vitamínov, stopových prvkov a antioxidantov. Naše telo, ktoré sa 
v zimných mesiacoch pohybovalo menej, sa musí na jar zbaviť škodlívín  a 
dodať si energiu. Je vhodné absolvovať krátkodobé očistné kúry napr. zele-
ninovú s dostatočným prívodom tekutín, jeden deň v týždni. Organizmus 
sa zbaví toxínov a tráviaci trakt si odpočinie, pretože nemusí spracovávať 
ťažkú stravu. Zvýšený prívod vitamínov hlavne zo skupiny A, B a C nemôže 
nikdy poškodiť.

Pri dlhotrvajúcej únave je nevyhnutné poradiť sa aj  s lekárom. Môže 
ísť o signalizáciu  na ochorenia viacerých orgánov: málokrvnosť, 
štítna žľaza, srdce,obličky.

 MUDr. Jana Radošinská Riadková inzercia
l Opravy chladničiek a mrazničiek. Rýchlo, kvalitne a so 
zárukou. Tel.: 02/44460374, 0905 615504
l Opravy TV: OTF, OVP – u zákazníka, tel.: 02/44255369, 
0903 356466
l TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519, 02/62410807, 
0905 846 710
l Hotel Barónka**** prijme do TPP upratovačku do 
reštaurácie. Nástup možný ihneď.  Nástupný plat: 10.000,- Sk/net-
to. Práca zahŕňa aj 2 víkendy do mesiaca.  Kontakt:02/44880157
l Hotel Barónka**** prijme do TPP chyžné. Nástup možný 
ihneď. Nástupný plat:  10.000,- Sk/netto. Ponúkame možnosť 
ubytovania. Kontakt:02/44884880
l Hotel Barónka****  v Bratislave prijme do TPP čašníka/-
čku. Nástup možný ihneď. Nástupný plat: 15.000,- Sk/netto. Uby-
tovanie grátis. Prax v obore výhodou. Kontakt: 0918/990 067
l Hotel Barónka**** v Bratislave prijme do TPP kuchára. Nást-
up možný ihneď. Nástupný plat: 20.000,- Sk/netto. Ubytovanie 
grátis. Prax v obore je podmienkou. Kontakt: 0918/990067
l Predám 2. izbový byt Pri šajbách tel. č. 0905 150 334
l Prijmeme upratovačky na VPP. Kontakt: 0905 780 999

Radí lekár Úspechy krasňanských 
recitátoriek a poetiek
g Pred vyše me-
siacom sa uskutoč- 
nilo v Modre výbero- 
vé kolo recitačnej 
súťaže Beniakove 
Chynorany pre dva 
kraje – Bratislavský 
a Trnavský. Vo veľmi 
silnej konkurencii 
zväčša výborných 
recitátoriek čestne 
obstáli aj dve členky 
krasňanskej druhej 
Literárno-dramatickej dielne Divadla poézie Kultúrneho združenia národ-
ností a etník (KZNE) Slovenskej republiky. Sestry Zuzana a Natália 
Eibenové si vybrali súbory básní členky Divadla poézie Ruženy Šípkovej 
z jej debutu Popoluška.

g Slovenský festival poézie - Benia-
kove Chynorany 2008 -  priniesol vy-
rovnanú, vcelku nadpriemernú úroveň 
prednesu viac-menej „vyskúšaných“ 
autorov s istým dôrazom na klasiku. 
Ocenenie prítomných si užili aj poetky 
– recitátorky vlastnej tvorby v novej 
časti programu festivalu „Oslovení 

poéziou“. Dve z piatich pozvaných boli členky krasňanského Divadla poézie 
KZNE SR. Bohuslava Vargová-Hábovčíková, ktorá zaujala podnetným reci-
tátorským prínosom, sa predstavila dvoma básňami zo svojej štvrtej - Rómčence 
a Rómčatá a Ako sa stať dievčaťom - a piatej knihy Sliepka s podstrihnutým 
krídlom. Ružena Šípková recitovala zo svojho debutu Popoluška vtipné básne, 
ktoré sa, ako vždy, stretávali s úprimným pobavením i zamyslením.
Okrem hlavného programu – recitačných pretekov, zaujali aj výstavy, 
ilustrácie a fotografie, ako aj kompozícia inšpiratívnych prednesov v 
Hornonitrianskej hvezdárni v Partizánskom. 
V súčasnosti sa štyri recitátorky z dielne i z Divadla pripravujú na ďalšie 
recitačné súťaže – Vansovej Lomničku (pridala sa k nim aj Lucia Bra–
nická) a každý účastník dielne vystúpi aj na 54. ročníku Hviezdoslavovho 
Kubína.             (ha, oja)

Sestry Zuzana a Natália Eibenové a poetka Ružena 
Šípková

Spisovateľka Bohus-
lava Vargová, ume–
lecká vedúca Di-
vadla poézie KZNE 
SR a Literárno-
dramatickej dielne 
detí a mládeže v 
Krasňanoch.

Foto: Bohuslava Hábovčíková

o

Zdravotné stredisko v Rači na Tbiliskej 6 
praktický lekár pre deti a dorast
MUDr. Kubovčáková Mariana 

tel.44 87 38 32,    mobil 0910/92 38 32
web: www.detsky-lekar.sk
mail info@detsky-lekar.sk
ordinačné hodiny
pondelok  7,30  -  10,30 h
utorok   7,30  -  10,30 h
streda   7,30  -  10,00 h
štvrtok             13,30  -  17,00 h
piatok   7,30  -  10,30 h
poradňa pre deti od 0 do 2 rokov
streda  10.30 – 13.00 hod.
pre deti od 3 do 5 rokov, 17 a 19 roční
pondelok 10.30 – 12.00 hod.
pre deti od 7 do 15 rokov   
utorok  10.30 – 12.30 hod.
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Dňa  5.4. uplynie 
30 rokov od smrti 
Rudolfa Krampla. 
Ďakujeme všetkým, 
ktorí spomínajú 
s nami. S láskou 
manželka s deťmi, 
nevesta, vnuci a zať.

  Spomienky

Recept - ľahká večera

SVV gen M. R. Štefánika
(apríl)
Rudolf Hrdlička, Milan Janata, 
Šarlota Dinušova, František Nagy, 
Ľubomír Cích, Darina Trnčíková, 
Vojtech Lednár

Klub dôchodcov Krasňany
(apríl)
Augustín Kirchmayer

Slovenský zväz invalidov ZO 
Rača
(apríl)
Darina Ušiaková, Anastázia Gieratová

   JubilantiZ

Brokolicová polievka
Potrebujeme: 1 hlávku brokolice, 2 zemiaky, 1 kocku zeleninového 
bujónu, 100 ml mlieka, 2 PL smotany na varenie, mleté čierne ko-
renie, muškátový oriešok, 1 celozrnnú bagetu, čerstvú bazalku, 2 
strúčiky cesnaku, ½ červenej papriky, 100 g strúhaného syra, soľ.
Takto sa to podarí: 1. Brokolicu rozoberieme na ružičky, olúpané 
zemiaky pokrájame na kocky. Spolu dáme variť do osolenej vody 
asi na 20 minút a hotové rozmixujeme. Do polievky pridáme bujón, 

mlieko, smotanu, a necháme prevrieť, dochutíme 
korením a muškátovým orieškom.
2. Bagetu nakrájame na kolieska, bazalku nasekáme 
nadrobno, cesnak prelisujeme a papriku nakrájame 
na malé kocky. Kolieska bagety opečieme nasu-
cho, potrieme cesnakom, posypeme bazalkou, 
strúhaným syrom, kockami papriky a podávame k 
horúcej polievke.

Dňa 6. marca 2008 prišla smútiaca rodina, blízki a  bývalí spo-
lupracovníci povedať posledné ďakujeme Ladislavovi Nede-
liakovi.  

Spomienky patria živým a nám pripomenuli optimistického, zásadového, 
priameho a priateľského chlapa, ktorým vždy bol. Jeho meno je natrvalo 
zapísané pod takými stavbami, ako trhovisko, račianske kúpalisko, Kultúrne 
stredisko na Žarnovickej, či sídliskový komplex na Záhumeniciach. Nebol 
iba poslancom, ale v prvom rade bútľavou vŕbou pre mnohých spoluobčanov, 
ktorým pomohol. 

„Tá  záhradka, ktorú si mal tak rád sa už nepoteší z tvojej prítomnosti, ba 
ani Tvojej starostlivej ruky pestovateľa hrozna. Je z neho vínko,  o ktorom sa zvykne vravieť, že je v ňom 
pravda uchovaná.  Tak teda dnes, keď sa s Tebou lúčime, nalejme si toho čistého, s príchuťou pravdy a 
žiaľ i smútku zároveň. Milý Lacko, budeš nám chýbať. Česť Tvojej pamiatke.“                                

poslanci Miestneho zastupiteľstva BA - Rača

Blahoželanie
Dňa 24.03.2008 oslávi 70 rokov pani Katarína Slivová.
Dnes si sa dožila prekrásnej chvíle, prešla si životom predlhé míle.
Prešla si krajinou bolesti, lásky, dovoľ nám pohladiť strieborné vlásky.Neraz si zdo-
lala brody i rieky, zostaň tu mamička na dlhé veky.
Všetko najlepšie, veľa šťastia a zdravia prajú manžel Fridrich  a deti Ľubomír, Ka-
tarína, Fridrich a Jana s rodinami.

Dňa 29.03.2008 oslávia manželia Katarína a Fridrich Slivovci 50. 
výročie sobáša -  Zlatú svadbu.
Nech pre Vás vždy slnko svieti, starkí naši milí, 
to Vám prajú Vaše deti, v tejto krásnej chvíli.
Aby nám Vaše šediny dávali dlho silu, 
túžime navždy predĺžiť slávnostnú túto chvíľu. 
Veľa šťastia, zdravia a lásky Vám zo srdca prajú 
Vaše deti Ľubomír, Katarína, Fridrich a Jana s rodinami.

Pre tento fond je založený samostatný účet 
vedený vo Všeobecnej úverovej banke, č. 
účtu 2317028254/0200. Finančné pros-
triedky možno do fondu vložiť bankovým 
prevodným príkazom, tiež platbou poštovou 
poukážkou, prípadne účelovým zložením 
hotovosti do pokladne MČ, ktorá zabezpečí 
ich vklad na k tomu zriadený účet. Všetky 
finančné vklady vám budú potvrdené bank-
ovým výpisom s menom, priezviskom, resp. 
názvom vkladateľa, výškou vloženej sumy a 

dátumom vloženia.
Myšlienka a zámer rekonštrukcie Ne–

meckého kultúrneho domu našla medzi 
obyvateľmi svojich priaznivcov, o čom 
svedčia ich osobné príspevky do fondu.

Ak táto myšlienka oslovila aj Vás a máte 
chuť a možnosť poskytnúť akýkoľvek  
príspevok, určite tak pomôžete dobrej veci. 

Na stránkach Račianskeho výberu sme sa 
rozhodli pravidelne uverejňovať ich mená.

V poslednom období prispeli:
Peter Khandl  1037,- Sk
PaeDr. Jana Khandlová 1000,- Sk
Mária Khandlová  1049,- Sk
Eva Červenková  10000,- Sk

Fond Nemecký kultúrny dom
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Kultúrne stredisko Žarnovická 
(tel. č. 4488 9319, 0911 212 143)  
1.4. 18.00 ZO SZZ, prednáška
2.4. 13.00 Rozprávkové vretienko
7.4. 18.00 Poslanecký deň 
8.4. 16.00 Výborová schôdza MO SZI
9.4. 17.00 ZO SZZ Perspektíva - schôdza
11.4.  9. 00 Liga proti rakovine – verejná zbierka
13.4. 16.00 Tanečná zábava, hudobná skupina 
PROVA, vstupné: 50,- Sk
15.-16.4. Predaj lacných odevov a dom. potrieb
22.4. 16.00 Rokovanie MZ MČ Bratislava – Rača
27.4. 18.00 Račianska dupáreň – tanečný 
dom, vstupné 50.-Sk 
29.4. 18.00 ZO SZZ – výborová schôdza
30.4. 18.00 Stavanie mája – Park pri cintoríne

Knižnica Žarnovická
(tel.č.:02/4488 0224)
Nové otváracie hodiny
Pondelok:  13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:   13.00 – 17.00
Štvrtok:   13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00 12.30 – 15.00
Klub dôchodcov Rača 
Žarnovická 7 (tel. č. 4488 3345) 
Po 14.00-18.30, Ut - St 14.00-16.30, Št 
13.30-16.30
2.4. 10.00 Zasadnutie samosprávy 
3.4. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
9.4. 14.30 Prednáška: Financie a sporenie 
(Ing. Rybak)
16.4. 14.30 Prednáška: Sociálne problémy
dôchodcov  (Ing. M. Dobrotková)
22.4. 9.00 Návšteva múzea – Esterházyho palác  
(„České a slovenské sklo v exile“) Odchod zo 
zastávky električky Hybešová organizuje ZO JDS 
29.4. 14.30 Posedenie pri vážnej hudbe (Dr. 
Wágnerová)
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia v klube
Utorky: 14.00 Šikovné ruky, lúštenie krížoviek
Stredy: 15.00 Meranie tlaku krvi (2.4., 23.4.) 
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok - nácvik piesní
Krasňanská beseda 
Kadnárova č. 19 (tel. č. 4488 2088)  
7.4. 18.00  Poslanecký deň 
Št   17.15-19.45 Joga (p. Jurášek)
Klub dôchodcov Krasňany 
(tel. č. 4488 2088) 
Po, Št 14.00-17.00 Priateľské stretnutia v klube
Streda: 17.30-20.00 Tanečný senior klub 
 

VYSIELACÍ ČAS  TV RAČA
pondelok – piatok

premiéra TELEMAGAZÍNU 
vždy o 18.30 h

reprízy: 20.00 h, 21.30 h, 
a nasledujúci deň: 8.00 h, 9.30 h,

11.00 h, 12.30 h, 14.00 h, 
15.30 h, 17.00 h.
 sobota -nedeľa

premiéra TELEMAGAZÍNU 
vždy o 8.00 h

reprízy: 9.30 h, 11.00 h, 12.30 h, 
14.00 h, 15.30 h, 17.00 h,
18.30 h, 20.00 h, 21.30 h.

PRÍJEMNÉ CHVÍLE S TV RAČA
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1.4. 14.00 Výročná členská schôdza ZO SZTP
2. 4. 14.30 Krúžok krížovkárov
3.4. 13.30 Výbor KD Krasňany
7.4. 14.30 Krasniansky vševedko – vedomo-
stný kvíz
8.4. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
       14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
14.4. 14.30 DVD senior klub
21.4. 14.30 Čínska medicína prostredníctvom
biolog. aktívnych látok – prednáška J. Der-
mekovej
28.4. 14.30 DVD senior klub
30.4. Účasť seniorov na stavaní mája v Rači
Kultúrne stredisko Impulz 
Dopravná 22 (tel. č. 0903 115 125)
7.4. 18.00 Poslanecký deň 
30.4. 16.00 Stavanie mája
Po 13.30 Výučba hry na gitaru  
Po,Št 19.00 Cvičenie žien
Ut,Pi 15.00-16.00  Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00 Klubové popoludnia 
Št 16.00-18.00 Pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné
Slovenský Zväz invalidov ZO Rača 
Albánska 14, (44 88 42 64)
18.-19. 4. výlet Poľsko
26. 4. kúpanie Veľký Meder
Katolícke bohoslužby 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba: 
Utorok-Sobota: 18.00, Nedeľa: 7.30, 10.30 
Domov dôchodcov: Pondelok 15.30
Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov: Pondelok 18.00, Utorok,
Štvrtok Piatok, Sobota 7.00,
Streda 7.15, Nedeľa 9.00 – detská svätá omša, 
18.00
KS Impulz, Východné: 
Streda 17.00, Nedeľa 8.00
Krasnianska beseda: Nedeľa 9.15
fararaca.sk 
Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia: 
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa   8.30,  9.45 Detská besiedka 
(V nedeľu 13.4. budú sl. Božie
s Večerou Pánovou) 
1. 4. Ut 9.30 Služby Božie v Dome
dôchodcov, Podbrezovská ul. 28
27. 4. 8.30 – Slávnosť konfirmácie (prijatie 
mladých medzi dospelých členov cirkevného 
zboru). Služby Božie s Večerou Pánovou 
1.5.  18.00  - Sviatok Vstúpenia Krista Pána
- Služby Božie
Streda  17.00 - večerné služby Božie (Okrem 
stredy 30.4.2008 – posun na štvrtok 1.5.)
Sobota  18.00 - Stretnutia zborovej mládeže
(Zmenu programu si vyhradzuje sám život)  

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, (tel. 0908 390753,
www.kzraca.sk)
KS Žarnovická 7:  Nedeľa 9.30 Večera Pánova,
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu,
11.00 Detská besiedka,   
KZ Alstrova 38:
Pondelok 15.00 Detský klub, 
Utorok 18.30 Výklad Biblie, téma: 
Kresťanské cnosti 
Streda 18.30 Stretnutie mládeže (tel.č. 0905 246234)
Domov dôchodcov, Podbrezovská 28:
Posledný štvrtok v mesiaci o 9.30

Prednáška Slovenského zväzu záhrad-
károv ZO 3 – 2 Bratislava – Rača bude dňa 01. 
04. 2008 o 18.00 h v KS na Žarnovickej ulici.

Témy: Paprika, jej význam, výsadba, pestovanie a 
ochrana. Založenie, ošetrovanie a použitie kompostu.

Deň narcisov 
Dňa 11.4.2008 organizuje Liga proti ra-

kovine celoslovenskú verejnoprospešnú 
zbierku „Deň narcisov 2008“ na pod-
poru programov prevencie, včasnej  
diagnostiky a liečby rakoviny. Do tejto 
zbierky sa zapojí aj Mestská časť Bra–
tislava – Rača. Vlani MÚ Rača prispel 
čiastkou  51 226.-  Sk. Preto Vás, milí 
Račania prosíme, prispejte aj Vy.

Stavanie MÁJA
Mestská časť Bratislava Rača Vás srdečne 

pozýva na Stavanie mája na Východnom pred 
Kultúrne stredisko Impulz Dopravná ul. 22, 
dňa 30. apríla o 16.00 hodine. Vystúpia deti z 
MŠ Pri Šajbách a Svätojurská dychovka.

Dňa 30.apríla 2008 o18.00 h postavíme 
MÁJ tiež v Parku pri cintoríne v Rači. 
Vystúpia Folklórny súbor Lipa a Dychová 
hudba Grinavanka. Občerstvenie ponúkne 
reštaurácia Račiansky dvor. 

Srdečne všetkých pozývame.

BRUŠNÉ TANCE v Rači!
Chcete sa naučiť tancovať brušné tance?
Pozývame Vás  27. apríla 2008 o 18.00 h do 
KS Žarnovická 7 na ich výučbu.


